ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PỜ TÓ

Số:          /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Pờ Tó, ngày        tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO

Bà con nhân dân chủ động phòng tránh bão an toàn

Theo Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, sáng sớm 5/11/2025, bão Kalmaegi đã

đi vào vùng biển phía Đông khu vực giữa biển Đông, cơn bão số 13 trên biển

Đông trong năm 2025.

Dự báo sáng ngày 6/7/2025, bão còn cách bờ biển tỉnh Gia Lai khoảng

550 km, di chuyển với tốc độ 25 km/h và có khả năng mạnh thêm, gió cấp 14,

giật cấp 17. Tiếp đến, sáng ngày 7-11, bão sẽ gây ảnh hưởng trên đất liền khu

vực từ Quảng Ngãi đến Đắk Lắk, sau đó suy yếu dần, gió cấp 9-10, giật cấp 12.

Đến ngày 8/11/2025 sẽ suy yếu thành một vùng áp thấp.

Để chủ động ứng phó, bảo đảm an toàn tính mạng và hạn chế tối đa thiệt

hại người về tài sản, bà con cần thường xuyên theo dõi diễn biến bão, mưa lũ để

chủ động ứng phó.

Bà con hãy chặt tỉa cành cây, chằng chống, gia cố chắc chắn nhà cửa, đặc

biệt là mái tôn, cửa sổ, cửa ra vào, để tránh bị gió bão làm hư hại. Di chuyển,

che chắn, bảo vệ an toàn các tài sản có giá trị, đồng thời khơi thông cống rãnh,

mương thoát nước, dọn dẹp các vật cản để nước mưa dễ dàng thoát, hạn chế

ngập úng. Chủ động di dời vật nuôi đến khu vực cao ráo.

Đối với bà con nông dân, cần chủ động thu hoạch sớm hoa màu, nông sản

khi có thể, theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng”.

Tại những khu vực dễ bị cô lập hoặc ngập sâu, bà con cần chuẩn bị đầy đủ

nước uống, lương thực, thực phẩm thiết yếu và thuốc men đủ dùng trong nhiều

ngày, phòng khi bão kéo dài hoặc giao thông bị chia cắt.

Khi có thông báo sơ tán, bà con cần chấp hành nghiêm túc hướng dẫn của

chính quyền, nhanh chóng di chuyển đến nơi an toàn, tuyệt đối không chủ quan

hay chần chừ, để tránh bị động, bất ngờ.

Yêu cầu Thôn trưởng các thôn thông báo cho bà con nhân dân biết thực

hiện./
Nơi nhận:

 - Thôn trưởng các thôn;

 - Lãnh đạo UBND xã (b/c);

 - Phòng VH-XH;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Quyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T11:49:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Hùng Linh<linhnh.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T13:33:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Quốc Lợi<loinq.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T14:34:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phạm Quốc Quyền<quyenpq.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T15:17:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T15:17:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T15:17:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!